MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA PESQ.PÓS GRAD IN

RESULTADO Nº 14/2020 - PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 28 de agosto de 2020.

RESULTADO FINAL
Edital nº 38/2020 - DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA SOCIAL

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, torna público o
resultado final dos Projetos de Desenvolvimento de Tecnologias Sociais selecionados pelo Edital Nº
38/2020 - Desenvolvimento de Tecnologia Social.

PROJETO DE PESQUISA ADMITIDO

Classificação ORIENTADOR CAMPUS TÍTULO DO PROJETO Valor
Solicitado
no Cartão
Pesquisador

Valor
Aprovado
no Cartão
Pesquisador

1º Ricardo
Evandro
Mendes

Concórdia Diagnóstico por necropsia em
animais de produção: reduzindo
prejuízos na propriedade rural

R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

2º Eriane de
Lima
Caminotto

Araquari Ações integradas de ensino,
pesquisa e extensão com
manipuladores de produtos de
origem animal

R$ 368,70 R$ 368,70

3º Tatiane
Estacio de
Paula

Sombrio Produção de Álcool em Gel no IFC
-CAS

R$ 1.940,00 R$ 1.940,00

4º Ivar Antonio
Sartori

Santa
Rosa do
Sul

Propagação de espécies de
frutíferas nativas, exóticas e
florestais para comunidades rurais
do Litoral Sul de Santa Catarina

R$ 0,00 R$ 0,00

5º Cleder
Alexandre
Somensi

Araquari Reciclagem e Valorização de
Resíduos Agropecuários:
Utilização da Vermicompostagem
como Ferramenta para
Sustentabilidade Econômica e
Ambiental de Pequenas
Propriedades Rurais

R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

6º Sandro
Augusto
Rhoden

São
Francisco
do Sul

Projeto e Elaboração de Bancada
Didática para Estudos de Geração
de Energia Solar Fotovoltaica

R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

7º Eduardo
Bidese Puhl

Rio do
Sul

Agricultura Familiar 4.0 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

8º Ivan Bianchi Araquari New Job Agrobusiness: Aplicativo
gestão da oferta de empregos
voltados ao agronegócio

R$ 0,00 R$ 0,00

9º Fernando José
Braz

Araquari Portal da Solidariedade -
COVID19

R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

Em função do Edital ter sido lançado em época da pandemia causada pelo COVID-19 e o orientador dos
projetos submetidos estarem cientes da condição imposta por ela, não será aceito, para fins de
prestação de contas deste edital, justificativas de inexequibilidade pautada na pandemia.

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 09:39)
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 09:45)
FERNANDO JOSE TAQUES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: 1683508

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 10:04)
JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRODIN/REI (11.01.18.74)

Matrícula: 1811291

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 09:32)
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: 1677525

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 10:49)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

REIT/ADM (11.01.18)

Matrícula: 1757038

Processo Associado: 23348.004325/2020-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2020 RESULTADO 28/08/2020

148d7d14b5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf